
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 474 del 03/05/2021

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "ADEGUAMENTO  SISMICO  ISTITUTO  GALILEI  DI  SAN 

SECONDO"  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 

PROGETTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA CIG: 87356430A8 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020;

PREMESSO CHE:
il  DUP 2021-2023  unitamente  ai  suoi  allegati,  fra  cui  Il  piano  Triennale  OO.PP. 2021-2023  e 
l'elenco annuale 2021, è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020;

il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 52 del 22/12/2020;

il PEG è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021;

la prima variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 è stata approvata dal Consiglio Provinciale 
con atto n.1 del 04/03/2021 iscrivendi, tra gli altri, il finanziamento della presente spesa;

con Decreto del Ministero dell’Interno del 31/08/2020 prot. 26746 del 15/02/2021 è stato assegnato 
un contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di Adeguamento 
sismico  per  l’ITISS  Galilei  di  San  Secondo  pari  a  complessivi  €  50.000,00  CUP 
D69F19000000003; 

PRESO ATTO:
dell’esito  negativo  della  ricognizione  interna  (prot.  n.  23599  del  19/10/2020),  nella  quale  si 
provvedeva alla ricerca di personale tecnico per “progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

Determina n. 474 del 03/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione, dei lavori di adeguamento sismico ITISS Galilei di San Secondo”;

che l’onere per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato stimato 
in complessivi € 4.300,00, esclusi oneri previdenziali e Iva;

che l’attività è rispondente alla categoria CPV 71300000-1 (servizi di ingegneria); 

RICHIAMATE:
le disposizioni in materia di affidamenti  lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie ed in particolare: 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016;
-  l’art.  3  delle  Linee Guida n.  4  ANAC di  attuazione del  D.  Lgs  18 aprile  2016 n.  50 recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria, approvate con Decreto del Presidente n. 
41 del 19/02/2021; 

VERIFICATO CHE: 
per l’importo del servizio non sussiste l’obbligo di ricorso al sistema di acquisti telematici;

il servizio in oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

il  CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità  per la Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  relativamente  ai  servizi  di  cui  all’oggetto,  è  il  seguente: 
87356430A8; 

VISTO:
l’art.  192  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione per  la  stipulazione del  contratto,  indicante il  fine che con lo  stesso si  intende 
perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

che con la presente il  sottoscritto avvia e contestualmente conclude,  affidando direttamente,  la 
procedura  d’aggiudicazione  del  contratto  in  esame,  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui 
riassunte: 
fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  Coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di 
progettazione per l'adeguamento sismico Istituto Galilei, San Secondo; 
oggetto del contratto: Redazione documentazione tecnica per intervento di adeguamento sismico 
ITISS Galilei di San Secondo; 
forma del contratto: accettazione di proposta in forma scritta ; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice; 
importo: importo massimo euro € 4.300,00, esclusi oneri previdenziali e Iva; 

PRESO ATTO CHE: 
il Geometra Simone Rossi con studio in piazzetta Caduti del Galilea – 43013 Langhirano (PR), P.I. 
01819690346 è in grado fornire la prestazione richiesta e che si è reso disponibile a svolgere 
quanto richiesto per un importo di € 4.300,00, esclusi oneri previdenziali e Iva;

Determina n. 474 del 03/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento dell’incarico in favore il 
geom. Simone Rossi con studio in  piazzetta Caduti  del  Galilea – 43013 Langhirano (PR),  P.I. 
01819690346;

CONSIDERATO CHE è  stata  acquisita  l’autocertificazione  di  cui  all'art.  80  D.Lgs.  n.  50/2016 
ss.ms.ii, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la regolarità contributiva 
e fiscale del professionista, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica; 

VISTI: 
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020; 

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015; 

il D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che:
la  prestazione  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
funzionario responsabile; 

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA 

di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1 del 
D. Lgs 50/2016, il seguente incarico: “Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione per 
messa  in  sicurezza  Istituto  Galilei,  San  Secondo”  per  un  importo  complessivo  di  €  5.508,30 
(incluso Cassa Previdenziale 5% e Iva al 22%) al geom. Simone Rossi con studio in piazzetta 
Caduti del Galilea – 43013 Langhirano (PR), P.I. 01819690346; (CIG 87356430A8 ) 

di approvare la lettera d’ordine allegata alla presente; 

di impegnare la spesa di Euro 5.508,30, all’interno del contributo totale di € 50.000,00 assegnato 
per  “Istituto  Galilei  di  San Secondo  –  adeguamento  simico”  e  contabilizzata  al  PEG Capitolo 
265450240000/0  (Incarichi  professionali  per  investimenti  edilizia  scolastica),Titolo  2^  (Spese 
c/capitale),  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Istruzione  non 
Universitaria),  Codice  Bilancio  U.2.02.03.05.001  (Incarichi  professionali  per  la  realizzazione  di 
investimenti) del Bilancio 2021 (ip.570 sub. 845);

di dare atto che il  contributo complessivo concesso di  € 50.000,00 è finanziato dal  Ministero 
dell’Interno accertato al PEG Cap. 138700138800 (Contributi Ministero per spese di progettazione 
per  istituti  scolastici),  Titolo  4^  (Entrate  c/capitale),  Tipologia  200 (Contributi  agli  investimenti), 
Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri)  del  Bilancio  2021 
acc.196;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021;

Determina n. 474 del 03/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione al professionista affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 del TUEL degli Enti locali; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 474 del 03/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1421 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 265450240000 / 0 Sub-Impegno 845 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

5.508,30

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI EDILIZIA SCOLASTICA

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

87356430A8 / D69F19000000003

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Totale Sub-Impegni 5.508,30

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 474 / 2021 

Proposta n. 1421/2021

Oggetto:  UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: "ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO GALILEI DI 
SAN SECONDO" - AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA CIG: 87356430A8 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 265450240000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.845/2021 – euro €5.508,30 
----

Parma, lì 10/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


